
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale 
 

 

1/6 

 

10-01-04 Servizio Politiche sociali, cooperazione, sicurezza sociale 
 
Determinazione PROT. N. 5138 REP. N. 238 DEL 11/2/2015 

————— 

Oggetto: Avviso “D.I.A.MAN.T.E” – Avviso pubblico d i chiamata per la realizzazione di 

progetti formativi per donne immigrate con abilità manuali su tradizioni 

etniche. Asse V – Transnazionalità e interregionali tà – Obiettivo operativo 

m.1 – Linea di attività m.1.1 “ Progetti di coordinamento delle politiche 

europee in materia di immigrazione”- POR Sardegna FSE 2007/2013.  –  

Approvazione dei verbali della Commissione giudicat rice  e della relativa  

graduatoria. 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R.1/1977, Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sardegna 

e sulla competenza della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali; 

VISTA la L.R. 11/2006 e ss. mm e ii. Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Sardegna; 

VISTA la L.R. 31/1998, Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici 

della Regione; 

VISTO il D.P.G. 95 del 3 luglio 2013, con il quale sono state conferite, alla Dott.ssa Pia 

Rita Sandra Giganti, le funzioni di Direttore del Servizio delle Politiche Sociali, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 12, comma 5, della L.R. 24/2014 “Il Direttore Generale, 

sentito il Direttore di Servizio, individua con proprio provvedimento, per ciascun 

servizio, il funzionario in possesso dei requisiti per l’accesso alla qualifica 

dirigenziale che può svolgere le funzioni sostitutive in caso di assenza del direttore 

di servizio”; 

 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 5138/238 

Servizio delle politiche sociali, cooperazione e sicurezza sociale DEL 11/02/2015 
 

  2/6 

VISTA  la Determinazione n°1481/41 del 16/1/2015  con la q uale il Direttore Generale 

nomina l’ing. Gian Nicola Saba, quale sostituto del Direttore del Servizio; 

VISTA  la Legge Regionale 12 gennaio 2015 n. 2 recante: " Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015; 

VISTI:   -    il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 05/07/2006 “relativo al Fondo Sociale Europeo e 

recante abrogazione del regolamento (CE) n. 1784/1999”; 

- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 11/07/2006, modificato dal Regolamento (CE) n. 

284/2009 del 07/04/2009 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e 

che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 del 08/12/2006 “modalità di applicazione del 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione; 

- la Deliberazione del C.I.P.E. del 15/06/2007 n. 36 concernente “Definizione dei criteri 

di cofinanziamento nazionale degli interventi socio strutturali comunitari per il periodo 

di programmazione 2007/2013”; 

- la Decisione comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale n. C(2007) 

3329 del 13/07/2007; 

- il D.P.R. del 03.10.2008, n. 196, recante il “Regolamento di esecuzione del 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 11.07.2006 modificato dal Regolamento (CE) n. 

284/2009 del 07.04.2009 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione”; 

- il Decreto Legislativo 19 dicembre 2002, n. 297 "Disposizioni modificative e correttive 

del decreto legislativo 21 aprile 2000, n. 181, recante norme per agevolare l'incontro 

tra domanda e offerta di lavoro, in attuazione dell'articolo 45, comma 1, lettera a) della 

legge 17 maggio 1999, n. 144 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 15 gennaio 

2003 art. 5 “Perdita dello stato di disoccupazione”; 

- il Programma Operativo Regione Sardegna – Fondo Sociale Europeo 2007/2013 

(“POR FSE”), approvato dalla Commissione CE con Decisione C(2007) 6081 del 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 5138/238 

Servizio delle politiche sociali, cooperazione e sicurezza sociale DEL 11/02/2015 
 

  3/6 

30/11/2007, e modificato con Decisione C(2012)2362 del 3/4/2012 e di cui si è preso 

atto con D.G.R. n. 23/2 del 29/5/2012; 

- il Quadro Riepilogativo delle competenze amministrative comprensivo del quadro delle 

risorse finanziarie per l’attuazione del POR FSE Sardegna di cui la Giunta Regionale 

ha preso atto con deliberazione n. 42/18 del 16/10/2013 (in modifica alle D.G.R. n. 

28/1 del 16/5/2008, n. 68/1 del 3/12/2008 e n. 23/2 del 29/5/2012);  

- il Regolamento (UE) n.1304/2013 del 17/12/2013 “relativo al Fondo Sociale Europeo” 

che modifica il Regolamento (CE) n.1081/2006; 

- il Regolamento (UE) 1303/2013 del 17/12/2013 che modifica il Regolamento 

(CE)n.1083/2006 del 11/07/2006, modificato dal Regolamento (CE) n.284/2009 del 

07/04/2009 del Consiglio, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il 

regolamento (CE)n. 1260/1999; 

- il Vademecum per l’operatore vers. 4.0 disponibile sul sito www.regione.sardegna.it, 

nella sezione “programmazione” - “programmazione 2007-2013” - “programmazione 

UE” - “POR FSE” -  “gestione”- Autorità di gestione; 

- i criteri di selezione del Programma Operativo 2007/2013 della Regione Sardegna - 

Fondo Sociale Europeo (“Criteri di selezione delle operazioni da ammettere al 

cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo”), versione 2.0, approvata dal Comitato di 

Sorveglianza nella seduta del 18.06.2008 e modificata in data 06.09.2012; 

- il Repertorio Regionale delle Figure Professionali disponibile all’indirizzo 

http://www.sardegnalavoro.it/portal/RepertorioFigureProfessionali.aspx; 

- gli Standard formativi approvati con Determinazione n. 25070/2251 del 04.05.2012 del 

Direttore del Servizio della Governance della Formazione Professionale; 

- gli Standard formativi relativi a n. 56 figure professionali del Repertorio Regionale delle 

figure professionali, approvati con determinazione n. 18880/2322/F.P. del 19.04.2013; 

- il Sistema regionale di accreditamento istituito con Decreto Assessoriale n. 10/05 del 

12.04.2005; 

 VISTO    il parere di conformità con il POR Sardegna FSE 2007/2013 e con la normativa 

comunitaria, prot. n. 47691 del 11/12/2014 dell’Autorità di Gestione del POR FSE;  

 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 5138/238 

Servizio delle politiche sociali, cooperazione e sicurezza sociale DEL 11/02/2015 
 

  4/6 

 

VISTA       la determinazione n° 47732/6236 del 12/ 12/2014 che approva l’Avviso 

“D.I.A.MAN.T.E” – Avviso pubblico di chiamata per la realizzazione di progetti formativi 

per donne immigrate con abilità manuali su tradizioni etniche. Asse V “Transnazionalità 

e interregionalità”, Obiettivo operativo m.1, Linea di attività m.1.1 “Progetti di 

coordinamento delle politiche europee in materia di immigrazione”- POR Sardegna FSE 

2007/2013; 

 

CONSIDERATO che l’Avviso è stato pubblicato nel sito web della Regione Autonoma della 

Sardegna il 17/12/2014, con scadenza il 15/1/2015; 

 

CONSIDERATO   che sono pervenute complessivamente n.13 proposte progettuali di cui all’ 

Avviso richiamato, entro il termine di scadenza del 15/1/2015; 

VISTA la determinazione n° 1472/53 DEL 19/1/2015 co n la quale è stata nominata la 

commissione giudicatrice; 

VISTI        i verbali dal n° 1 al n° 6 della Commi ssione giudicatrice che si è riunita dal 23/1/2015 al 

9/2/2015; 

VISTA la graduatoria delle offerte ammesse e valutate dalla Commissione di cui al citato 

verbale n. 6: 

RITENUTO di dover approvare i verbali prodotti dalla Commissione e la relativa graduatoria 

prodotta;     

DETERMINA 

ART. 1 Sono approvati i verbali dal n. 1 al n. 6 ed i relativi allegati della Commissione 

giudicatrice, nominata con determinazione n° 1472/5 3 del 19/1/2015, attinenti 

allo svolgimento delle distinte sedute che hanno avuto luogo dal 23/1/2015 al 

9/2/2015 e i relativi allegati; 

 

 

ART. 2 È approvata la seguente graduatoria: 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 5138/238 

Servizio delle politiche sociali, cooperazione e sicurezza sociale DEL 11/02/2015 
 

  5/6 

Posizione n°  
AGENZIA FORMATIVA E/O 

RT Denominazione progetto 
Luogo di 

svolgimento 
PUNTEGGIO  
ATTRIBUITO 

FINANZIAMENTO 
RICHIESTO € 

1  
FONDAZIONE CASA DI 

CARITA’ ARTI E MESTIERI 

La via dei saperi e dei sapori Nuoro 89 137.280,00 

2  
ISOGEA 

 Flores Ingenii Prov. Cagliari 88 229.500,00 

3 
 

COSPES SALESIANI 
SARDEGNA 

  “SapO(E)ri” – SapOri e SapEri a 
confronto” 

Prov.   
Sassari 87 138.000,00 

4  
ISFOR API 

   
 D.A.M.A  

Donne Abilità Manuali Artigiane  
 

Regione 
Sardegna 85 146.400,00 

5  
IERFOP ONLUS 

IERFOP DIAMANTE 
Trattamento delle materie prime e 
predisposizione di preparazioni di 

base – Realizzazione delle pietanze 

Regione 
Sardegna 83 153.000,00 

6 
RT: 

EXFOR 
INSIGHT 

 Alla tavola degli altri  Prov. Cagliari 82 229.674,00 

7 
RT: 

EVOLVERE SRL 
TECNOFOR SRL 

S.A.P.O.R.I. Saper Accogliere 
Professionalmente in un’Ottica di 

Recupero 
(delle tradizioni) e Integrazione 

Prov 
Carbonia 
Iglesias 

82 229.999,27 

8 

RT: 
ASSOCIAZIONE CRFPA 

NOVA ETICA SOC. COOP.   
GLOBAL FORM SCARL 

IMMI-AGRI-FUTURA 
Prov Cagliari  

e Medio 
Campidano 

80 142.380,00 

9  
IFOLD 

AGATA -  
Gestione degli ordini e stoccaggio 

degli approvvigionamenti -  
Preparazione di prodotti panari, 

dolciari, da forno  

Cagliari 79 150.000,00 

10 

RT: 
PROMOFORM 

ARAFORM SRL 
CENTRO STUDI ATHENA 

SCARL 
SARDEGNA SAPERE 

IMPRESA SOCIALE SRL 

 
 Ethnic Chef  

 

Cagliari 78 230.000,00 

11 
RT: 

CEFAL SOC. COOP.  
 IL PALLADIO SOC. COOP. 

Incontri: sapori e saperi  diversi per 
 un ’ integrazione possibile. Percorsi 
formativi  per   operatric i di c u c in a  

Gallura 76 230.000,00 

12 R & M Servizi DONN.A  Donne Autonome 
Prov. 

Ogliastra 75 177.669,05 

13 

RT: 
FORMATICA SRL 

C.S.F.P.MI.LA. CENTRO 
STUDI FORMAZIONE 

  I.Sa: I sapori dell’inclusione Sassari 73 229.970,00 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 5138/238 

Servizio delle politiche sociali, cooperazione e sicurezza sociale DEL 11/02/2015 
 

  6/6 

 

  

Art. 3 Gli oneri derivanti dall’aggiudicazione di cui all’art. 2 trovano copertura sulle 

risorse stanziate sull’Asse V del POR 2007-2013; 

Art. 4               Avverso  il presente  provvedimento è  possibile esperire ricorso gerarchico al 

Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale e ricorso giurisdizionale al competente 

Tribunale Amministrativo nel termine rispettivamente, di 30 e 60 giorni dal 

ricevimento della presente determinazione o, comunque, dalla sua piena 

conoscenza.  

La presente determinazione di aggiudicazione è disposta la relativa pubblicità tramite 

pubblicazione sul Sito istituzionale della Regione Sardegna, sul B.U.R.A.S per estratto.  

La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. 13.11.1998, n. 31 e, per 

conoscenza, al Direttore generale. 

 

Per il Direttore del Servizio  
           GianNicola Saba 


